
GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO

ESCOLAR Y BECAS

APRUEBA REAJUSTE, ACTUALIZA MONTOS,
CONFIRMA COBERTURA Y ESTABLECE
OBLIGACIÓN QUE INDICA RESPECTO DE
CONVENIO SUSCRITO ENTRE LA CORPORACIÓN
MUNICIPAL DE EDUCACIÓN, SALUD Y ATENCIÓN A
MENORES DE PUENTE ALTO Y LA JUNTA
NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS EN EL
MARCO DEL PROGRAMA HABILIDADES PARA LA
VIDA III PARA EL AÑO 2024 EN LA REGIÓN
METROPOLITANA

PROVIDENCIA, 09 / 07 / 2024

RESOLUCIÓN EXENTA  Nº: RM-00679/2024 

VISTOS:
Lo dispuesto en la ley N° 19.880, que Establece las Bases

de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; en la ley N°
18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de Administración del Estado; en la ley N° 15.720, que crea la Junta
Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en el Decreto Supremo N° 5.311, de 1968, del Ministerio de Educación, que fija
Reglamento General de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en el Decreto Ley N° 180, de 1973, del Ministerio
de Educación que declara en reorganización la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en la ley N° 21.640 de
presupuestos para el sector público para el año 2024; en la Resolución Exenta N° 2651, de 15 de octubre de 2019, que
delega facultades en Directores Regionales y el Jefe del Departamento Jurídico de la Junta Nacional y Auxilio Escolar y
Becas, y deja sin efecto resoluciones que indica; en la Resolución Exenta N° 3.737 de 13 de diciembre de 2022 de la
Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas que Aprueba Términos de Referencia Administrativos y Técnicos para la
presentación de proyectos de continuidad para el Programa Habilidades para la Vida I, II y III; en la resolución exenta N°
0198 de 24 de enero de 2023 de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en la resolución exenta N° 0611 de 17 de
febrero de 2023 de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en el Memorándum N° DN-01542/2023 de 29 de
noviembre de 2023 del Departamento de Planificación de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en la resolución
exenta N° 1.858 de 15 de septiembre de 2023 de la Contraloría General de la República; en Resolución Exenta
RAN°173/157/2024 de fecha 23 de enero de 2024, que nombra Director Regional (s) de JUNAEB, Región Metropolitana a
Don Raúl Eduardo Alvear Guerra; en la resolución N° 7 de 26 de marzo del 2019, que fija normas sobre exención del
trámite de toma de razón y en la resolución N° 16, de fecha 30 de noviembre de 2020, que determina los montos en
unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos a toma de razón y a
controles de reemplazo cuando corresponda, ambas de la Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:
1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, en

adelante e indistintamente JUNAEB, Corporación Autónoma de Derecho Público, en cumplimiento de sus objetivos
institucionales establecidos en su Ley Orgánica N° 15.720, desarrolla diversos programas de asistencia social y
económica para los escolares más vulnerables del país, entre los cuales se encuentra el Programa Habilidades para la
Vida, en adelante e indistintamente, HPV, que se implementa mediante modalidades I, II y III dependiendo del grupo
etario de los estudiantes beneficiados.

 
2.- Que, JUNAEB tiene como misión acompañar a los y las

estudiantes en condición de desventaja social, económica, psicológica y/o biológica, para contribuir a la igualdad de
oportunidades dentro del sistema educacional, a través de la entrega oportuna de bienes y/o servicios.

 
3.- Que, según lo dispuesto en el artículo 5° letra g) de la Ley

N° 15.720 de 1964, JUNAEB está facultada para celebrar convenios de cooperación financiera, asistencia técnica y otros
con organismos nacionales, internacionales y extranjeros o personas naturales o jurídicas para dar cumplimiento a las
finalidades de la Corporación.

 
4.- Que, la Ley de Presupuestos para el Sector Público

correspondiente al año 2024, contempla en su partida 09, capítulo 09, programa 02, subtítulo 24, ítem asignación 01 169,
glosa N° 05, aportes para el Programa Habilidades Para la Vida.

 

1



5.- Que, la glosa antes referida dispone: “Estos recursos se
ejecutarán de conformidad con lo dispuesto en el articulado de esta ley. Incluye recursos para la promoción del bienestar,
apoyo psicosocial y la detección, prevención e intervención en trastornos de salud mental que afectan a los estudiantes.

El Ministerio de Educación deberá informar trimestralmente a
las Comisiones de Educación de la Cámara de Diputados y del Senado, y a la Comisión Especial Mixta de Presupuestos,
sobre la utilización de estos recursos y el total de beneficiados con cargo a éstos, desglosados por edad, tipo de
sostenedor y nivel educacional, para cada comuna”.

 
6.- Que, JUNAEB mediante resolución exenta N° 3.737 de

13 de diciembre de 2022 aprobó los términos de referencia administrativos y técnicos para la presentación de propuestas
de continuidad para el programa Habilidades Para la Vida I-II y III., resolución que fue modificada mediante las
resoluciones exentas N° 0198 de 24 de enero de 2023 y 0611 de 17 de febrero de 2023, ambas de este Servicio.

 
7.- Que, esta Dirección Regional en el marco de los términos

de referencia antes citados, suscribió con distintas Corporaciones Municipales, Municipios y entidades públicas y privadas
sin fines de lucro, convenios para la ejecución del Programa HPV III durante el período 2023-2024, que, en el presente
caso, corresponde a la Resolución N° 325 de fecha 10 de mayo de 2023 de esta Dirección Regional.

 
8.- Que, de conformidad a lo establecido en los términos de

referencia, ya citados, y en la cláusula quinta de los convenios suscritos en el marco de aquellos, JUNAEB procederá a
aprobar mediante resolución exenta el presupuesto reajustado para el segundo año de vigencia de los convenios.

 
9.- Que, mediante Circular N°DN-00002-2024 de 11 de

enero de 2024 de Dirección Nacional, en el punto denominado “Presupuesto asignado 2024 de continuidad” define el
reajuste del 3,5% al aporte JUNAEB, equivalente al reajuste otorgado por DIPRES, aplicado al total del presupuesto de
continuidad 2024, a la vez que define la aproximación del monto a miles de pesos, como forma de ajustarse a la
modalidad de seguimiento global y facilitar su distribución en cuotas, según lo establecido en el anexo que forma parte de
la circular denominado “Anexo para uso Regional”, el que contiene los montos asignados por comuna para el año 2024.

 
10.- Que, la resolución exenta N° 1.858 de 15 de septiembre

de 2023 de la Contraloría General de la República establece el uso obligatorio del Sistema de Rendición Electrónica de
Cuentas (SISREC) por los servicios públicos, municipalidades y demás organismos y entidades otorgantes, que
transfieren recursos públicos imputados a los subtítulos 24 y 33 del clasificador presupuestario, en las condiciones que
indica.

 
11.- Que, la resolución citada en el considerando anterior en

su artículo 1° dispuso que “Se establece el uso obligatorio del Sistema de Rendición Electrónica de Cuentas, en adelante
e indistintamente SISREC, para la rendición de cuentas con documentación electrónica y digital, de la ejecución de
recursos públicos imputados a los subtítulos 24, Transferencias Corrientes, y 33, Transferencias de Capital, del
clasificador presupuestario, por parte de toda entidad pública, privada o personas naturales receptoras de aquellos”.

 
12.- Que, en virtud de lo anterior, se hace necesario

establecer como obligación respecto de la rendición de cuentas realizada por la entidad ejecutora del HPV Corporación
Municipal de Educación, Salud y Atención a Menores de Puente Alto el uso del SISREC, dado que, en el marco de la
ejecución del señalado Programa, la reseñada entidad es receptora de fondos.

13.- Que, en cumplimiento a lo señalado en los TDR
vigentes, la Corporación ha realizado la entrega de la actualización de Garantía de Fiel y Oportuno cumplimiento
mediante boleta de garantía N°595952.

14.- Que, a través de Certificado de Disponibilidad
Presupuestaria N°M-157 de fecha 03 de julio de 2024, el Servicio cuenta con los recursos necesarios para el presente
acto administrativo, cuya imputación se efectuará con cargo al ítem presupuestario 09.09.02.24.01.169.

 

RESUELVO:
ARTÍCULO PRIMERO: APRUÉBESE y páguese si se

cuenta con el respectivo cierre técnico y financiero 2023, las sumas indicadas en la tabla a continuación por concepto de
reajuste anual de conformidad a lo expuesto en los considerandos del presente acto administrativo, y que, por razones de
buen servicio, se devengarán desde el 01 de enero del año 2024.

 

Programa Comuna Resolución exenta que
aprueba convenio Entidad ejecutora 

Monto $ en pesos
chilenos

2023

Monto $ en pesos
chilenos, con

reajuste
2024

HPV III Puente Alto Res. 325 de fecha 10 de mayo
de 2023

Corporación Municipal de
Educación, Salud y
Atención a Menores de
Puente Alto

$106.829.000 $110.569.000

TOTAL AÑO 2024 $110.569.000

 

2



ARTÍCULO SEGUNDO: ACTUALÍCESE el monto de las
cuotas a pagar para el año 2024 incluyendo el reajuste aprobado en el artículo precedente, según se detalla a
continuación:

Programa Comuna Monto 1° cuota Monto 2° cuota Monto 3° cuota Monto total año
2024

HPV III Puente Alto $33.170.700 $33.170.700 $44.227.600 $110.569.000

 
ARTÍCULO TERCERO: ACTUALÍCESE el monto del aporte

local comprometido para el año 2024, en virtud de la programación anual aprobada, según el siguiente detalle:

Programa Comuna Monto aporte local 2024 Porcentaje aporte local según
proyecto

HPV III Puente Alto $29.621.754 21,13%

 
ARTÍCULO CUARTO: CONFÍRMESE la cobertura de

establecimientos educacionales para el año 2024, según el detalle de programación aprobada para el año 2024
 
 

Programa Comuna RBD Dígito
V.

Establecimiento Educacional Dependencia
Administrativa

Año Ingreso al
Programa (HPV

I-II-ó III)

HPV III Puente Alto

10.452 3 Liceo Puente Alto Corporación
municipal 2.018

10.450 7 Escuela Consolidada Corporación
municipal 2.018

10.457 4 Colegio Maipo Corporación
municipal 2.018

10.453 1 Liceo Ind. Municipalizado A N°116 Corporación
municipal 2.018

10.456 6 Liceo Comercial de Puente Alto Corporación
municipal 2.018

10.470 1 Liceo Munic. Ing. Militar Juan Mackena
O.

Corporación
municipal 2.018

24.443 0 Liceo Municipal Chiloé Corporación
municipal 2.022

10.455 8 Liceo San Gerónimo Corporación
municipal 2.022

TOTAL 8 ESTABLECIMIENTOS

 
ARTÍCULO QUINTO: IMPÚTESE el gasto que irrogue este

acto al ítem presupuestario Partida N° 09, Capitulo N°09, Programa N° 02, Subtitulo N° 24, Ítem N° 01, Asignación N° 169,
Glosa N° 05, que corresponde a la Ley de Presupuesto para el Sector Público N° 21.640 para el año 2024.

 
ARTÍCULO SEXTO: ESTABLÉZCASE como mecanismo

obligatorio para la rendición de cuentas el Sistema de Rendición Electrónica de Cuentas (SISREC) respecto de los gastos
en los que incurran las entidades ejecutoras en el marco de la ejecución del Programa Habilidades Para la Vida I, II y III.

 
ARTÍCULO SÉPTIMO: PUBLÍQUESE la presente

resolución, una vez tramitada, en la sub-sección “Actos con efectos sobre terceros” de la sección Actos y Resoluciones,
ubicado en el portal de transparencia activa de JUNAEB, con el objeto de dar cumplimiento con lo previsto en el artículo
7° de la ley N° 20.285, sobre acceso a la información pública, y en el artículo 51 de su Reglamento.

 
“Este documento ha sido tarjado, en virtud del principio de

divisibilidad. En conformidad con lo dispuesto en inciso 2° del artículo 8° de la Constitución Política de la República, en el
artículo 21 de la Ley de Transparencia y en el artículo 11, literal e) de la misma norma”

 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE
 

3



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
CDP Digital
OFICIO APRUEBA PROGRAMACIÓN Digital
RES. BIENAL Digital
GARANTÍA Digital
AUTORIZACIÓN DEPÓSITO Digital

RSC/ABC

Distribución:

Dirección Regional Metropolitana

RAÚL EDUARDO ALVEAR GUERRA
Director/a Regional

Dirección Regional Metropolitana

4



 







OFICIO

Nº RM-00341/2024

Providencia, viernes, 5 de abril de
2024

MAT / REF: INFORMA APROBACIÓN
DE PROGRAMACIÓN HPV TERCER
CICLO - CONVENIO VIGENTE
CONTINUIDAD 2024 –
CORPORACIÓN MUNICIPAL DE
EDUCACIÓN, SALUD Y ATENCIÓN
DE MENORES DE PUENTE ALTO.

A N T : OFICIO N°RM-00119 QUE
CONVOCA A PRESENTAR
PROPUESTA DE CONTINUIDAD
2024 DE FECHA 24/01/2024.

OFICIO COMUNAL N°043 QUE
PRESENTA PROGRAMACIÓN 2024
DEL 30/01/2024.

OFICIO COMUNAL N°05 QUE
ENTREGA CARTAS DE
COMPROMISOS PENDIENTES DEL
11/03/2024.

OFICIO COMUNAL N°094 QUE
ENTREGA BOLETA DE GARANTÍA
DEL PROGRAMA HPV III DEL
23/02/2024.

A: SANDRA  FUENTES MELO
SECRETARIA GENERAL
CORPORACION MUNICIPAL DE EDUCACION SALUD Y ATENCION DE MENORES DE PUENTE
ALTO

DE: RAÚL EDUARDO ALVEAR GUERRA
DIRECTOR REGIONAL (S)
DIRECCIÓN REGIONAL METROPOLITANA
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

Junto con saludar, y en el contexto de la ejecución técnica y financiera del Programa Habilidades Para la Vida,
considerando la renovación del convenio de colaboración entre vuestra entidad y JUNAEB, además de atender al
objetivo de asegurar la adecuada ejecución de los recursos fiscales asociados al Programa, informamos a Usted
que esta Dirección Regional ha analizado los siguientes antecedentes respecto del proceso de programación anual
correspondiente al 2024 del Programa Habilidades para la Vida Tercer Ciclo con la Corporación Municipal.
 
1.- Antecedentes considerados para el proceso:

Resolución N°3737 de fecha 13/12/2022 que “Aprueba términos de referencia administrativos y técnicos para
la presentación de propuestas de continuidad para el programa habilidades para la vida I-II-III”.
Oficio N°00119 del 24/01/2024 de JUNAEB DRM en el cual se envió invitación presentar propuesta de
continuidad 2024 y la planificación técnica del periodo en curso, siendo aceptada por la entidad ejecutora. 
Que la propuesta del ejecutor se ajusta a presupuesto referencial inicial.
Que la propuesta del ejecutor considera el respectivo aporte local de un 21,1% respecto del costo total del
proyecto año 2024, donde se establecen a lo menos 10 horas para profesional de equipo estable y directo.
Que la propuesta del ejecutor considera 44 horas de jornada profesional psicólogo/a.
Que la Programación del Ejecutor ha sido evaluada por el área encargada del Programa HPV de esta
Dirección Regional, encontrándose aprobada. 

 
2.- Programación Presupuestaria aprobada y N° de cuotas: 
Para continuar el proceso de aprobación, se mantiene la distribución de cuotas y de porcentajes establecidos en
convenio vigente de continuidad 2023-2024: 
 



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:

Presupuesto año 2024 Cuota N°1 (30%) Cuota N°2 (30%) Cuota N°3 (40%)

$ 110.569.000 $ 33.170.700 $ 33.170.700 $ 44.227.600

 
Así mismo, se informa que la comuna mantiene la modalidad de pago mediante contra rendición, y se realiza la
recepción de la boleta de garantía ingresada por oficina de partes de esta Dirección Regional con fecha 23/02/2024,
con el siguiente detalle: 

Boleta de garantía N°595952 para garantizar el fiel cumplimiento del convenio en el marco del Programa HPV
III:  CUMPLE  

 
El presupuesto aprobado y perfil de equipo ejecutor para el desarrollo de acciones programáticas se anexa a la
presente autorización.
 
 
Saluda atentamente a Usted

ABC/GBU

Incl.: Documento Digital: Oficio N°RM-00119 que convoca a presentar propuesta de continuidad 2024 de
fecha 24/01/2024.  Ver
Documento Digital: Oficio comunal N°043 que presenta Programación 2024 del 30/01/2024.  Ver
Documento Digital: Oficio comunal N°05 que entrega Cartas de Compromisos pendientes del
11/03/2024.  Ver
Documento Digital: Oficio comunal N°094 que entrega boleta de garantía del Programa HPV III del
23/02/2024.  Ver
Documento Digital: P1 PRESUPUESTO PUENTE ALTO CM III  Ver
Documento Digital: P2 EQUIPO EJECUTOR PUENTE ALTO CM III  Ver

C.C.: DIRECCIÓN REGIONAL METROPOLITANA

RAÚL EDUARDO ALVEAR GUERRA
Director Regional (S)

Dirección regional metropolitana

https://junaeb.ceropapel.cl/archivos/2024/04/03/N-u-RM-00119-2024---Convoca-a-presentar-propuesta-de-continuidad-2024---Puente-Corpo-III.pdf
https://junaeb.ceropapel.cl/archivos/2024/04/03/Of.-Comunal-N--043---Informe-Programaciaon-2024---Puente-Alto-Corpo-III.pdf
https://junaeb.ceropapel.cl/archivos/2024/04/03/Of.-Comunal-N--05---Remite-Cartas-Establecimientos-Pendientes-2024---Puente-Alto-Corpo-III.pdf
https://junaeb.ceropapel.cl/archivos/2024/04/03/Validaciaon-Garantaia---Fiel-Cumplimiento---Puente-Alto-Corpo-III.pdf
https://junaeb.ceropapel.cl/archivos/2024/04/03/P1-PRESUPUESTO-PUENTE-ALTO-III.pdf
https://junaeb.ceropapel.cl/archivos/2024/04/03/P2-EQUIPO-EJECUTOR-PUENTE-ALTO-III.pdf






















































































































maria.espinoza
Rectángulo


















	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos




